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[Viola N ørløv .] 
grund inficeres. Hygiejniske og tekniske 
forhold vedrørende levnedsmiddelproduk- 
tionen er derfor en vigtig opgave for hus- 
holdningsrådet. 

Undersøgelse af de økonomiske forholds 
indflydelse på husholdningen er ligeledes 
en vigtig opgave. Det får man et stærkt 
indtryk af, når man ved, at der her i landet 
omsættes for ca. 12 milliarder kr. i detail- 
handelen om året. Det er ikke ligegyldigt, 
hvorledes den del af disse mange penge, 
der går til vedligeholdelse af hjemmet og 
til husholdningen, administreres. Herved får 
den husmoder, der udnytter resultaterne 
af husholdningsrådets arbejde, virkelig mu- 
lighed for inden for det samme budget ved 
indkøb af egnede levnedsmidler at give sin 
familie en sund og næringsrig kost. 

Endvidere står der i formåIsparagraffen, 
at det er pålagt rådet at udføre undersø- 
gelser og forsøg, der står i forbindelse med 
de angivne formål. Dette er hidtil sket i 
samarbejde med andre institutioner, hvoraf 
navnlig skal fremhæves det årelånge sam- 
arbejde med fiskeriministeriets forsøgslabo- 
ratorium, kød- og mælkehygiejnisk labo- 
ratorium på landbohøjskolen, køleteknisk 
laboratorium og mange flere. Resultaterne 
af disse forsøg falder både inden for ernæ- 
ringshygiejnens og redskabsafprøvningernes 
områder, men den indsats, der hidtil er 
ydet, har været stærkt begrænset på grund 
af husholdningsrådets ganske utilstrække- 
lige laboratorier, et forhold, der nu er af- 
hjulpet ved den nye bygning, der er taget 
i brug, men som ikke helt kan udnyttes 
på grund af manglende bevilling. 

Til sidst i formålsparagraffen pålægges 
det rådet at give befolkningen vejledning i 
hensigtsmæssig husholdning. Denne vej- 
ledning foregår på forskellig måde, bl. a. 
gennem de 2 minutter, som altså bare er 
en lille detalje i det store arbejde, der ud- 
føres af husholdningsrådet. 

Jeg kan nævne, at offentlige myndig- 
heder og private organisationer ofte har an- 
modet husholdningsrådet om at formidle 

oplysninger, som man ønskede hurtigt 
bragt til befolkningens kendskab. F. eks. 
har sundhedsstyrelsen i en række tilfælde 
anmodet rådet om at advare befolkningen, 
bl. a. mod nogle termoflasker til opbeva- 
ring af natmåltid til spædbørn og mod en 
stærkt opreklameret gulvfernisfjerner, hvis 
dampe kunne være livsfarlige for forbru- 
gerne. 

At oplysning er påkrævet, viser de mange 
henvendelser til rådet, sidste år 12 000 tele- 
foniske og 1 600 skriftlige forespørgsler 
plus 25 000 forespørgsler til oplysningscen- 
traler. Desuden er der fra rådet rekvireret 
557 735 oplysende pjecer for husmødre, og 
dertil kommer de faglige meddelelser spe- 
cielt beregnet for dem, der underviser, kon- 
sulenter, skoler o. lign. 

Efter denne lidt summariske redegørelse 
vender jeg mig mod de kritiske bemærk- 
ninger, som det ærede medlem hr. J. M. 
Pedersen fremkom med i sin fremsættelses- 
tale. 

Det er ikke rigtigt, at rådets udgifter er 
på 700 000-800 000 kr., hvilket beløb også 
blev nævnt af det ærede medlem i dag. 
Beløbet er mindre. Bevillingen for indevæ- 
rende finansår er 513 000 kr., og denne be- 
villing søges udvidet med 138 000 kr. 

Med hensyn til den nye bygning foreligger 
det endelige regnskab ikke endnu, men det 
antages at blive på godt 3 mill. kr., og heraf 
er de 500 000 kr. til inventar og laboratorie- 
udstyr ydet som gave af Benton Moody- 
midlerne. Der har været nedsat et bygge- 
udvalg til at behandle hele sagen. I dette 
byggeudvalg har finansudvalgets formand, 
det ærede medlem hr. Jensen-Broby, siddet 
som medlem, og med den indstilling, det 
ærede medlem hr. Jensen-Broby har til alt, 
hvad der hedder økonomi og besparelser, 
tror jeg, vi kan være rolige for, at der ikke 
er brugt en øre mere end højst nødven- 
digt. 

Endvidere hævder det ærede medlem hr. 
J. M. Pedersen, at rådet i de 2 minutter 
gør reklame. Det vil jeg gerne afvise. I 
øvrigt kan jeg ikke se logikken, når det i 
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